
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio (BO) 

Tel. 051/929936 
peo: boic84800q@istruzione.it - pec: boic84800q@pec.istruzione.it 

 

Prot. n. vedi segnatura                                                                        

Monterenzio, li 26 Febbraio 2026 

                           

                                                                                               Alla ditta 

RICCI BUS S.R.L. 

All’Albo                                                                                                                                                                                                                        

Alla DSGA 

CIG: BA9A90B65C 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di noleggio trasporto con 

conducente, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a 

€ 2.090,00 inclusa IVA di Legge al 10%. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO   il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA   la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 

21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 

della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO   il Programma Annuale 2026 approvato con delibera n. 4 del 18.12.25;  

VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO    il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici»; 

VISTO   in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

quale prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In 

caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001353 - 26/02/2026 - I - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:boic84800q@pec.istruzione.it


unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO   altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale 

prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

VISTO   l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli 

operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea»; 

VISTO   l’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il quale 

prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 

stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture […] 

di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO   il piano delle uscite didattiche previste nel PTOF; 

RILEVATA  la necessità di indire la procedura per l’acquisizione del servizio di noleggio 

pullman con conducente per la visita guidata della scuola primaria “Cristina da Pizzano" di Pizzano-

Monterenzio al Castello di Gradara (PU) che si svolgerà in data 03-06-2026; 

CONSIDERATO  che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi per oggetto beni e/o servizi  

                             comparabili con quelli relativi alla presente procedura di acquisto; 

CONSIDERATO  che non si tratta di fornitura di beni informatici ai sensi della L.208/2015, art.1, 

comma 512; 

RITENUTO   opportuno svolgere un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 

4, mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti più operatori economici del territorio, al fine  

di selezionare l’operatore economico che presenti l’offerta economicamente più vantaggiosa e idonea 

a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

VISTA           la Richiesta di preventivi inviata a n. 6 operatori economici, per l’avvio della 

procedura di affidamento diretto del servizio di noleggio trasporto con conducente per la visita 

guidata in data 3 Giugno 2026, con destinazione Castello di Gradara (PU), per gli alunni della scuola 

primaria di Pizzano (BO); 

PRESO ATTO  dei preventivi pervenuti entro il termine concesso; 

CONSIDERATO  che non tutti e sei gli oo.ee. invitati hanno presentato i propri preventivi; 

RITENUTO  di procedere all’individuazione dell’operatore economico secondo il criterio 

dell’OEPV ed in considerazione della disponibilità di pullman manifestata; 

RITENUTO   di aggiudicare il servizio di noleggio del pullman con conducente alla ditta 

RICCI BUS S.R.L. con sede legale in BAGNARA DI ROMAGNA, VIALE GIACOMO 

MATTEOTTI 19, Cap. 48010, P.IVA./C.F. 03438920377, che ha presentato, in data 06-02-2026, il 

preventivo di spesa numero di Protocollo: 36/02/01/26 con annessa dichiarazione dei Sistemi e 

Dispositivi per la sicurezza del trasporto, per n. 2 pullman da 54 posti per la visita guidata di g. 3 

Giugno 2026, con destinazione Castello di Gradara (PU), per gli alunni della scuola Primaria 

“Cristina da Pizzano” di Pizzano-Monterenzio al costo di euro 2.090,00 inclusivo di due autisti, due 

bus, carburante, pedaggi autostradali A/R, parcheggio bus turistici e IVA di Legge al 10%; 

CONSIDERATO  che il valore economico della fornitura richiesta è ricompreso nel limite di cui  

                              all’art. 36 del D. Lgs. n.50/2016, e dell’art. 43 del D.I. n.129/2018; 

TENUTO CONTO  che l’o.e. RICCI BUS S.R.L. è risultato in possesso di regolare DURC ai sensi 

della L.n.183/2011 e che l’Istituto scolastico provvederà all’accertamento dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art.94 e ss. del D. Lgs. n. 36/2023 per gli effetti di cui al DPR n.445/2000; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi  

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001353 - 26/02/2026 - I - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO



                                di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217; 

ATTESTATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano preventivati nella 

somma di € 2.090,00 (IVA inclusa) e trovano copertura finanziaria con spesa a carico delle famiglie 

degli alunni partecipanti; 

  

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono qui integralmente richiamati e trascritti: 

 

− di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del 

servizio di noleggio pullman con conducente, per la visita guidata con destinazione Castello 

di Gradara (PU), nella data specificata in premessa, alla ditta RICCI BUS S.R.L. con sede 

legale in BAGNARA DI ROMAGNA, VIALE GIACOMO MATTEOTTI 19, Cap. 48010, 

P.IVA./C.F. 03438920377, per un importo complessivo di euro 2.090,00 (IVA inclusa); 

− di impegnare la somma di euro 2.090,00 sul capitolo di spesa P.1.1 a carico delle famiglie; 

− di nominare la Dirigente scolastica prof.ssa Giovanna De Plato quale Responsabile Unico del 

Procedimento; 

− di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A., per la regolare esecuzione e quale 

responsabile della procedura amministrativa; 

− che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                                      La Dirigente Scolastica  

                                                                                                      Prof.ssa Giovanna De Plato 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

        

    

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001353 - 26/02/2026 - I - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO


		2026-02-26T15:38:43+0000
	GIOVANNA DE PLATO




